PHÒNG GDĐT TÂN HỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN TIỆP
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    /KH-NVT

	Sa rài, ngày 06 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

V/v dạy học qua internet trong thời gian tạm nghỉ học

để phòng, chống Covid-19
Căn cứ Công văn số 343/SGDĐT-GDTrH-TXCN ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Sở GDĐT Đồng Tháp về việc hướng dẫn dạy học qua internet trong thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống Covid-19;

Thực hiện Công văn số 358/PGDĐT ngày 06 tháng 04 năm 2020 của Phòng GDĐT Tân Hồng về việc hướng dẫn dạy học qua internet trong thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống Covid-19,

Trường THCS Nguyễn Văn Tiệp xây dựng kế hoạch thực hiện dạy học qua internet trong thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống Covid-19 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích

1. Giúp học sinh được học theo chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian nghỉ học ở trường để phòng, chống Covid-19.

2. Phát triển năng lực tự học của học sinh và nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học qua internet của giáo viên.

3. Tăng cường mối quan hệ  giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức và hỗ trợ học sinh trong học tập.

4. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học theo hướng tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

II. Dạy học qua internet

1.  Nhà trường
- Tổ chức xây dựng kế hoạch dạy học thực hiện chương trình giáo dục phổ thông đã được tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và tổ chức dạy học qua internet theo điều kiện phù họp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Triển khai dạy học qua internet qua hệ thống vnEdu-LMS.
- Chỉ đạo các tổ chuyên môn và tất cả giáo viên xây dựng các bài học và xây dựng thành các video, học liệu để tổ chức dạy học qua internet theo kế hoạch của nhà trường.
- Chỉ đạo các giáo viên Tin học nghiên cứu hướng dẫn dạy học qua hệ thống vnEdu-LMS, hỗ trợ kỹ thuật cho giáo viên các bộ môn và học sinh trong đơn vị.

2. Đối với tổ chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch dạy học thực hiện chương trình giáo dục phổ thông đã được tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và tổ chức dạy học qua internet theo yêu cầu của trường.
- Thực hiện dạy học qua internet qua hệ thống vnEdu-LMS theo kế hoạch của nhà trường.
- Tất cả các tổ chuyên môn xây dựng các bài học và xây dựng thành các video, học liệu để tổ chức dạy học qua internet theo kế hoạch của nhà trường.
- Tổ Toán - Tin học phân công giáo viên Tin học nghiên cứu hướng dẫn dạy học qua hệ thống vnEdu-LMS, hỗ trợ kỹ thuật cho giáo viên các bộ môn và học sinh  của trường.

- Tổ trưởng chuyên môn phê duyệt nội dung bài học và học liệu được tổ chức dạy học qua internet.
- Từng bước tham mưu kịp thời nội dung giảng dạy cho nhà trường để tiến hành xây dựng kênh youtube của trường, đưa các video lên kênh, tạo danh sách phát cụ thể cho từng khối lớp.

3. Đối với giáo viên bộ môn

- Xây dựng kế hoạch dạy học thực hiện chương trình giáo dục phổ thông đã được tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và tổ chức dạy học qua internet theo yêu cầu của trường.
- Thực hiện dạy học qua internet qua hệ thống vnEdu-LMS theo kế hoạch của nhà trường.
- Tất cả giáo viên xây dựng các bài học và xây dựng thành các video, học liệu để tổ chức dạy học qua internet theo kế hoạch của nhà trường.
- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc tổ chức dạy học qua internet .
- Giáo viên cần có kỹ năng xây dựng và lựa chọn học liệu; biết cách sử dụng công cụ hoặc dịch vụ để tổ chức dạy học qua internet.

- Giáo viên cần chuẩn bị các hoạt động trước khi tổ chức dạy học và hình thức đánh giá sau khi dạy học cho học sinh bao gồm: định hướng giới thiệu nội dung dạy học, giao nhiệm vụ, thực hiện nhiệm vụ, trao đổi, thảo luận giữa học sinh với nhau và giữa học sinh với giáo viên, đánh giá kết quả thực hiện của học sinh bằng các hình thức phù hợp.

- Ngoài ra giáo viên cần quản lý chắc số lượng học sinh của các lớp mà mình phụ trách chưa có điều kiện học qua internet để có kế hoạch bổ túc kiến thức phù hợp cho nhóm học sinh này.

- Đối với giáo viên môn Tin học cần nghiên cứu hướng dẫn dạy học qua hệ thống vnEdu-LMS (phụ lục 1, phụ lục 2), Zoom Cloud Meeting (phụ lục 3), và hỗ trợ kỹ thuật cho giáo viên các bộ môn và học sinh trong nhà trường. Trong quá trình hướng dẫn thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với chi nhánh VNPT huyện Tân Hồng (Anh Thành: 0919060456) để được hỗ trợ.

- Hướng dẫn cha mẹ học sinh có trách nhiệm theo dõi, hỗ trợ đôn đốc và đồng hành cùng học sinh trong quá trình học tập tại nhà.

- Cha mẹ học sinh phối hợp, hướng dẫn học sinh hoàn thành nhiệm vụ và nộp sản phẩm học tập cho giáo viên để kiểm tra, đánh giá.
4. Đối với học sinh

- Được giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn hướng dẫn về kỹ năng sử dụng ứng dụng hoặc dịch vụ trên internet học tập trước khi tham gia khoá học.

- Thực hiện đầy đủ các hoạt động học tập theo yêu cầu của giáo viên; hoàn thành và nộp sản phẩm học tập theo yêu cầu để được theo dõi, kiểm tra, đánh giá quá trình học tập.

III. Hướng dẫn học sinh học tập trên truyền hình

Trước mắt trường THCS Nguyễn Văn Tiệp giới thiệu đến học sinh danh sách các kênh truyền hình trung ương và của các địa phương để tham khảo (phụ lục 1). Việc dạy học trên truyền hình thì Sở GDĐT tỉnh Đồng Tháp sẽ tổ chức tổ chức khi có điều kiện thuận lợi.
IV. Đánh giá kết quả học tập

1. Kiểm tra thường xuyên

a) Trong quá trình tổ chức dạy học qua internet, giáo viên phụ trách các môn học trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh thông qua các sản phẩm học tập, các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học internet hoặc bằng các hình thức phù hợp.

b) Kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong quá trình dạy học qua internet, được sử dụng thay cho các bài kiểm tra thường xuyên theo quy định của Bộ GDĐT về đánh giá, xếp loại học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

c) Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn theo dõi, quản lý việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh qua internet, bảo đảm công bằng, khách quan, trung thực, vì quyền lợi của học sinh.

2. Kiểm tra định kỳ và kiểm tra học kỳ

a) Khi học sinh đi học trở lại, giáo viên bộ môn tổ chức cho học sinh ôn tập, củng cố, bổ sung kiến thức đối với những học sinh còn còn hạn chế trong việc học qua internet; thực hiện việc kiểm tra định kỳ và kiểm tra học kỳ theo quy định của GDĐT về đánh giá, xếp loại học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

b) Đối chiếu, so sánh kết quả kiểm tra định kỳ, kiểm tra học kỳ và kiểm tra thường xuyên để có giải pháp phù hợp giúp học sinh củng cố, bổ sung kiến thức.

V. Tổ chức thực hiện

1. Tổ chuyên môn
- Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học qua internet và xây dựng kế hoạch dạy học thực hiện chương trình giáo dục phổ thông đã được tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GDĐT gởi về nhà trường để phê quyệt. Thời gian nộp kế hoạch: hết ngày 8 tháng 04 năm 2020. (bằng hình thức gởi mail theo địa chỉ: thcsnguyenvantiep@gmail.com)
- Hướng dẫn về phương pháp và kỹ năng cần thiết cho giáo viên trong tổ về dạy học qua internet thông qua hệ thống hệ thống vnEdu-LMS của VNEDU.
- Tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập qua internet đảm bảo công bằng, khách quan, trung thực.

- Báo cáo kết quả thực hiện về nhà trường khi có yêu cầu.

2. Giáo viên bộ môn
- Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học qua internet và xây dựng kế hoạch dạy học thực hiện chương trình giáo dục phổ thông đã được tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GDĐT gởi về nhà trường để phê quyệt. Thời gian nộp kế hoạch: hết ngày 8 tháng 04 năm 2020. (bằng hình thức gởi mail theo địa chỉ: thcsnguyenvantiep@gmail.com)

- Giáo viên bộ môn chủ động cần hỗ trợ về phương pháp và kỹ năng cần thiết cho  về việc dạy học qua internet thông qua hệ thống hệ thống vnEdu-LMS của VNEDU thì kịp thời liên hệ tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, giáo viên tin học của trường hoặc thầy Dững. Thời gian hoàn thành việc đưa bài giảng và tạo các lớp học trực tuyến trên hệ thống vnEdu-LMS chậm nhất đến 10 giờ ngày 10 tháng 04 năm 2020.
- Tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập qua internet đảm bảo công bằng, khách quan, trung thực.

- Báo cáo kết quả thực hiện về nhà trường khi có yêu cầu.

2. Đối với chủ nhiệm
- Giữ mối liên hệ với cha mẹ học sinh bằng các  liên lạc phù hợp như: tạo nhóm Zalo, Facebook, sử dụng hệ thống VNEDU hoặc các kênh phù hợp khác,...

- Hướng dẫn cha mẹ học sinh có trách nhiệm theo dõi, hỗ trợ đôn đốc và đồng hành cùng học sinh trong quá trình học tập tại nhà.

- Cha mẹ học sinh phối hợp, hướng dẫn học sinh hoàn thành nhiệm vụ và nộp sản phẩm học tập cho giáo viên để kiểm tra, đánh giá.
Trường THCS Nguyễn Văn Tiệp yêu cầu giáo viên của trường thực hiện nghiêm túc nội dung trong kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, vui lòng liên hệ với Thầy Dững phụ trách chuyên môn để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- BGH(chỉ đạo);

- Tổ chuyên môn (để t/h);

- Lưu: VT, CM.
	(Đã ký)

	Nguyễn Văn Đồng Tiến